
 

C O M U N E  D I  M E L I T O  D I  N A P O L I  
C i t t à  M e t r o p o l i t a n a  d i  N a p o l i  

 
 
 

ORDINANZA N. 5 DEL 16/01/2023 
 
OGGETTO: ALLERTA METEO ARANCIONE - CHIUSURA DELLE SCUOLE PUBBLICHE E 

PRIVATE DI OGNI ORDINE E GRADO PER LA GIORNATA DI MARTEDÌ 17 
GENNAIO 2023 

 
 

VISTO 
 

Il Bollettino meteorologico Regionale del 16 Gennaio 2023 che prevede per la giornata di 
martedì 17 gennaio 2023 un’allerta meteo con fenomeni a carattere di rovesci intensi e 
temporaleschi anche nella zona del territorio di Melito di Napoli; 
 

VISTO 
 
L’avviso Regionale di Allerta meteo n. 003/2023 diramato dalla Giunta Regionale Campania -
Direzione Generale per il Lavori Pubblici e la Protezione Civile con il quale si prevede un 
peggioramento ulteriore delle condizioni meteorologiche avverse con pericoli legati 
all’aspetto meteo, idrogeologico e idraulico;  
 

CONSIDERATO 
 

Che per il giorno 17/01/2023 è previsto un intensificarsi dei fenomeni meteorologici con 
“Allerta Arancione” che coinvolgerà anche il territorio di Melito di Napoli; 
 

CONSIDERATO 
 

Che per le motivazioni suesposte e per garantire la pubblica e privata incolumità, si ritiene 
necessario provvedere alla chiusura delle scuole di ogni ordine e grado, della villa comunale e 
del cimitero per la giornata del 17/01/2023, invitando la cittadinanza a limitare gli 
spostamenti se non necessari; Effettuato il bilanciamento dei contrapposti interessi; 
 
VISTO l’art. 32 della legge 833/1978; VISTA la legge 225/1992 e s.m.i; 
VISTO l’art. 117 D. lgs. 112 del 31/03/1998 
RICHIAMATO l'art. 50 il D.Lgs n.267/2000 nella parte in cui disciplina le prerogative del 
Sindaco; 
VISTO l’articolo 54 del D.Lgs. 267\2000 il quale al comma 4 recita: “Il sindaco, quale ufficiale 
del Governo, adotta con atto motivato, provvedimenti, contingibili e urgenti nel rispetto dei 
principi generali dell'ordinamento, al fine di prevenire e di eliminare gravi pericoli che 
minacciano l'incolumità pubblica e la sicurezza urbana. I provvedimenti di cui al presente 
comma sono preventivamente comunicati al prefetto anche ai fini della predisposizione degli 
strumenti ritenuti necessari alla loro attuazione”. 



 

C O M U N E  D I  M E L I T O  D I  N A P O L I  
C i t t à  M e t r o p o l i t a n a  d i  N a p o l i  

 
 

VISTA 
 

La Legge 07/08/1990 n. 241 e s.m.i. 
 

ORDINA 
  
la chiusura nella giornata di martedì 17 gennaio 2023 su tutto il territorio cittadino, degli 
edifici pubblici e privati ad uso scolastico, di ogni ordine e grado, compresi gli asili nido. 

 
DISPONE 

 
 di consentire, comunque, nella giornata di martedì 17 gennaio 2023, la possibilità di 

accesso negli istituti scolastici ai dirigenti e al personale dipendente, individuato per 
eventuali specifiche necessità. 

 che il Comando di Polizia Locale ed i Settori Lavori Pubblici ed Urbanistica e Ambiente 
dovranno prestare la massima attenzione per gli adempimenti di competenza e per 
agevolare la viabilità. 

 

Di dare mandato al Responsabile del Settore Affari Generali di: 
 

 provvedere all'invio del presente atto alla Prefettura - Ufficio Territoriale del Governo 
di Napoli; 

 provvedere all'invio del presente atto al Comando di Polizia Locale, al Comando della 
Tenenza dei Carabinieri di Melito di Napoli, al Settore Scolastico, al Settore Lavori 
Pubblici; 

 provvedere alla pubblicizzazione del presente atto sul sito istituzionale dell'Ente, oltre 
che all'Albo Pretorio Informatico. 

 
 

Il Sindaco 
Dott. Luciano Mottola 


